
 

町町 財財 政政 のの 現現 状状  
 

 

（令和３年度 普通会計決算の概要） 

 

＜普通会計＞ 

地方自治法第２５２条の１７の５第１項及び第２項に基づき、毎年、全国の地方公共団体 

           で定期的に行われる地方財政関係統計の中で最も基本的かつ重要な統計と位置づけられてい 

           る決算統計上における分類用語であり、地方財政の指標等の係数を言う時に用いられる会計 

の名称で、一般的には、企業会計などの公営事業会計以外の特別会計を合算したものを言い、 

本町の場合、一般会計と町営牧場特別会計を合算したものである。 

 

 

 

中 標 津 町 

総務部 財政課 財政係 

令和４年７月作成 



 　１　令和３年度決算の概要
 　　（１）決算規模

普通会計歳入歳出決算額推移

年度 歳入決算額 伸　率 伸　率

24 13,348,831 ▲ 0.1% ▲ 0.5%
25 13,943,999 4.5% 3.8%
26 16,085,938 15.4% 17.7%
27 15,365,357 ▲ 4.5% ▲ 4.4%
28 15,285,587 ▲ 0.5% ▲ 0.4%
29 15,211,147 ▲ 0.5% ▲ 0.5%
30 15,351,602 0.9% 1.3%
R1 15,890,967 3.5% 4.5%
R2 17,948,024 12.9% 11.8%
R3 17,878,131 ▲ 0.4% ▲ 2.5%

 　　（２）決算収支の状況

（単位：千円）

Ａ ▲ 69,893 ▲ 0.4%
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実質単年度収支額 （ Ｆ＋Ｇ＋Ｈ－Ｉ ）

財 政 調 整 基 金 取 崩 額

地 方 債 繰 上 償 還 額

財 政 調 整 基 金 積 立 金

単年度収支額 ( Ｅ－前年度のＥ ）

14,936,159
15,004,107
15,067,612

621,211
8,294
1,210

実 質 収 支 額 （ Ｃ － Ｄ ）

 　歳入決算額１７８億７，８１３万１千円（前年度１７９億４，８０２万４千円）、歳出決算額１７２億４，７４１万６千円（前年度１７６億８，２７９万５千円）となり、
前年度と比較すると、歳入は６，９８９万３千円（▲０．４％）の減、歳出では４億３，５３７万９千円（▲２．５％）の減となりました。

（単位：千円）

決 算 額

17,247,416
17,682,795
15,814,769

　歳入決算額と歳出決算額の差引額である形式収支は、６億３，０７１万５千円となり、これから翌年度に繰り越すべき財源を差し引いた実質収支額は
６億２，１２１万１千円で、前年度実質収支額と比べると１５２．３％の増となりました。
　また、財政調整基金の積立金及び取崩し額を反映させた実質単年度収支額は、９億１９４万６千円となりました。
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＜歳入の状況＞ （単位：千円）

決　 算　 額 うち経常一般財源 決　 算　 額 うち経常一般財源

町 税 3,437,294 3,293,175 3,416,770 3,269,534 20,524 0.6%

地 方 譲 与 税 216,328 216,328 211,939 211,939 4,389 2.1%

利 子 割 交 付 金 2,050 2,050 2,775 2,775 ▲ 725 ▲ 26.1%

配 当 割 交 付 金 10,510 10,510 6,736 6,736 3,774 56.0%

株式等譲渡所得割交付金 12,812 12,812 8,235 8,235 4,577 55.6%

地方消費税交付金 613,317 613,317 565,542 565,542 47,775 8.4%

環境性能割交付金 14,004 14,004 13,949 13,949 55 0.4%

法人事業税交付金 42,538 42,538 21,979 21,979 20,559 93.5%

地方特例交付金 73,916 68,322 24,486 24,486 49,430 201.9%

地 方 交 付 税 5,189,355 4,549,784 4,700,510 4,144,204 488,845 10.4%

交通安全対策特別交付金 2,673 2,673 2,489 2,489 184 7.4%

分担金及び負担金 205,934 206,977 ▲ 1,043 ▲ 0.5%

使 用 料 217,085 5,756 219,089 5,760 ▲ 2,004 ▲ 0.9%

手 数 料 118,763 119,284 ▲ 521 ▲ 0.4%

国 庫 支 出 金 2,773,976 4,139,218 ▲ 1,365,242 ▲ 33.0%

道 支 出 金 2,262,762 1,921,923 340,839 17.7%

財 産 収 入 177,751 108,778 68,973 63.4%

寄 附 金 138,686 161,059 ▲ 22,373 ▲ 13.9%

繰 入 金 237,095 313,571 ▲ 76,476 ▲ 24.4%

繰 越 金 265,229 76,198 189,031 248.1%

諸 収 入 133,500 505 133,684 300 ▲ 184 ▲ 0.1%

町 債 1,732,553 402,153 1,572,833 324,561 159,720 10.2%

17,878,131 9,233,927 17,948,024 8,602,489 ▲ 69,893 ▲ 0.4%

令和３年度 令和２年度

　歳入決算額は、１７８億７，８１３万１千円で対前年度６，９８９万３千円（▲０．４％）
の減となりました。
　主な増減内容として、地方交付税、道支出金、繰越金、町債などで増加したものの、
国庫支出金、繰入金、寄附金などの減少により歳入決算全体で減となりました。

　また、決算額の構成比では、地方交付税が２９．０％を占め、
以下、国・道支出金２８．２％、町税１９．２％、町債９．７％などとなりました。

増　減　額
（決算額）

 　２　歳入決算額

伸　率

歳　入　合　計
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町 税

繰 入 金

国・道支出金

　国庫支出金は、新型コロナウイルス感染症対策に係る特別定額給付金事業の終了などにより対前年度１３億６，５２４万２千円（▲３３．０％）減の
２７億７，３９７万６千円となりましたが、道支出金については、畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業補助金の増などにより、
対前年度３億４，０８３万９千円（１７．７％）増の２２億６，２７６万２千円となりました。
　国庫・道支出金を合計すると、対前年度１０億２，４４０万３千円（▲１６．９％）減の５０億３，６７３万８千円となりました。

 　繰入金は、地域振興基金ならびに総合体育館建設基金からの繰入額が前年度に比べて減少したことにより、
繰入金全体として対前年度７，６４７万６千円（▲２４．４％）減の２億３，７０９万５千円となりました。

　町民税は、法人では減少したものの、個人で増加したことから、対前年度１３１万１千円（０．１％）増の１６億２，７９１万５千円となりました。
　固定資産税は、対前年度８３６万９千円（▲０．６％）減の１２億８，６４６万６千円、軽自動車税は、２６７万８千円（３．４％）増の８，０７６万５千円、
たばこ税は、２，６７８万８千円（１０．２％）増の２億８，８３２万１千円となりました。
　町税全体では、対前年度２，０５２万４千円（０．６％）増の３４億３，７２９万４千円となりました。
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（主な借入事業）
　Ｈ24 旭第２団地、中標津りんどう園増築補助事業
　Ｈ25 計根別小中学校校舎（3割）、

旭第２団地、丸山公園整備事業（総合体育館）
　Ｈ26 計根別小中学校校舎（7割）・屋体（3割）、

旭第２団地、丸山公園整備事業（総合体育館）
　Ｈ27 計根別小中学校屋体（7割）、旭第２団地、

丸山公園整備事業（総合体育館）
　Ｈ28 丸山公園整備事業（総合体育館）
　Ｈ29 旭第２団地
　Ｈ30 泉団地、丸山公園整備事業（テニスコート）
　Ｒ1 除雪機械整備事業（格納庫含む）、

農業高等学校体育館建設事業
Ｒ2 農業高等学校体育館建設事業
Ｒ3 高度無線環境整備推進事業

広陵中学校長寿命化改良事業

地方交付税

町 債

　広陵中学校長寿命化改良事業債や、令和２年度繰越事業である高度無線環境整備推進事業債の増加に加え、
臨時財政対策債の借入も増加したことから、対前年度１億５，９７２万円（１０．２％）増の１７億３，２５５万３千円となりました。

　普通交付税は、地域デジタル社会推進費の創設や各費目の単位費用が伸張したことに加え、国の補正予算における地方負担の財源として
臨時経済対策費及び臨財債償還基金費が再算定されたことに伴い基準財政需要額が大きく増加したことから、対前年度４億５５８万円
（９．８％）の増となりました。
　特別交付税については、医師派遣経費をはじめとする病院関係経費の算定増などにより対前年度８，３２６万５千円（１５．０％）の増となりました。
　地方交付税全体では、対前年度４億８，８８４万５千円（１０．４％）増の５１億８，９３５万５千円となりました。
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＜町税の状況＞

調定額 収納額 未納額 収納率 調定額 収納額 未納額 収納率 調定額 収納額 未納額 収納率

1,688,952 1,627,915 61,037 96.4% 1,694,698 1,626,604 68,094 96.0% ▲ 5,746 1,311 ▲ 7,057 0.4%

現年 1,623,588 1,608,803 14,785 99.1% 1,634,645 1,610,601 24,044 98.5% ▲ 11,057 ▲ 1,798 ▲ 9,259 0.6%

滞納 65,364 19,112 46,252 29.2% 60,053 16,003 44,050 26.6% 5,311 3,109 2,202 2.6%

1,414,754 1,353,984 60,770 95.7% 1,388,359 1,321,345 67,014 95.2% 26,395 32,639 ▲ 6,244 0.5%

現年 37,416 37,011 405 98.9% 37,536 36,885 651 98.3% ▲ 120 126 ▲ 246 0.7%

滞納 1,781 502 1,279 28.2% 1,681 440 1,241 26.2% 100 62 38 2.0%

現年 1,313,054 1,298,851 14,203 98.9% 1,291,296 1,268,893 22,403 98.3% 21,758 29,958 ▲ 8,200 0.7%

滞納 62,503 17,620 44,883 28.2% 57,846 15,127 42,719 26.2% 4,657 2,493 2,164 2.0%

274,198 273,931 267 99.9% 306,339 305,259 1,080 99.6% ▲ 32,141 ▲ 31,328 ▲ 813 0.3%

現年 120,900 120,822 78 99.9% 114,757 114,386 371 99.7% 6,143 6,436 ▲ 293 0.3%

滞納 478 438 40 91.6% 197 163 34 82.7% 281 275 6 8.9%

現年 152,218 152,119 99 99.9% 191,056 190,437 619 99.7% ▲ 38,838 ▲ 38,318 ▲ 520 0.3%

滞納 602 552 50 91.7% 329 273 56 83.0% 273 279 ▲ 6 8.7%

1,312,277 1,286,466 25,811 98.0% 1,345,541 1,294,835 50,706 96.2% ▲ 33,264 ▲ 8,369 ▲ 24,895 1.8%

現年 1,234,888 1,230,591 4,297 99.7% 1,292,766 1,263,537 29,229 97.7% ▲ 57,878 ▲ 32,946 ▲ 24,932 1.9%

滞納 50,211 28,697 21,514 57.2% 28,837 7,360 21,477 25.5% 21,374 21,337 37 31.6%

27,178 27,178 0 100.0% 23,938 23,938 0 100.0% 3,240 3,240 0 0.0%

82,899 80,765 2,134 97.4% 80,609 78,087 2,522 96.9% 2,290 2,678 ▲ 388 0.6%

現年 80,618 80,033 585 99.3% 78,086 77,363 723 99.1% 2,532 2,670 ▲ 138 0.2%

滞納 2,281 732 1,549 32.1% 2,523 724 1,799 28.7% ▲ 242 8 ▲ 250 3.4%

288,321 288,321 0 100.0% 261,533 261,533 0 100.0% 26,788 26,788 0 0.0%

3,372,449 3,283,467 88,982 97.4% 3,382,381 3,261,059 121,322 96.4% ▲ 9,932 22,408 ▲ 32,340 0.9%

9,708 9,708 0 100.0% 8,475 8,475 0 100.0% 1,233 1,233 0 0.0%

現年 9,708 9,708 0 100.0% 7,680 7,680 0 100.0% 2,028 2,028 0 0.0%

滞納 0 0 0 - 795 795 0 100.0% ▲ 795 ▲ 795 0 -

147,227 144,119 3,108 97.9% 153,408 147,236 6,172 96.0% ▲ 6,181 ▲ 3,117 ▲ 3,064 1.9%

現年 141,119 140,628 491 99.7% 149,665 146,289 3,376 97.7% ▲ 8,546 ▲ 5,661 ▲ 2,885 1.9%

滞納 6,108 3,491 2,617 57.2% 3,743 947 2,796 25.3% 2,365 2,544 ▲ 179 31.9%

156,935 153,827 3,108 98.0% 161,883 155,711 6,172 96.2% ▲ 4,948 ▲ 1,884 ▲ 3,064 1.8%

3,529,384 3,437,294 92,090 97.4% 3,544,264 3,416,770 127,494 96.4% ▲ 14,880 20,524 ▲ 35,404 1.0%

現年 3,405,420 3,385,262 20,158 99.4% 3,448,313 3,390,941 57,372 98.3% ▲ 42,893 ▲ 5,679 ▲ 37,214 1.1%

滞納 123,964 52,032 71,932 42.0% 95,951 25,829 70,122 26.9% 28,013 26,203 1,810 15.1%

うち純固定資産税

う ち 交 付 金

目 的 税 計

合 計

普 通 税 計

都 市 計 画 税

目

的

税

入 湯 税

（単位：千円）

比　　　　　　　　較令　和　３　年　度　決　算　額

町 民 税

令　和　２　年　度　決　算　額
区 分

普

通

税

軽 自 動 車 税

個 人 町 民 税

法 人 町 民 税

固 定 資 産 税

た ば こ 税

法 人 均 等 割

個 人 均 等 割

法 人 税 割

所 得 割
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 　３　歳出決算額

 　　（１）性質別決算額

＜歳出（性質別）の状況＞ （単位：千円）

う ち 職 員 給

元 金
利 子
一時借入金利子

　歳入決算額と歳出決算額の差引額である形式収支は、４億４，４４０万７千円ですが、平成２５年度に繰り越した事業があるため、実質収支額は

一部事務組合分
公営企業会計分
そ の 他

う ち 補 助 事 業
う ち 単 独 事 業
う ち 道 営 事 業

0.5%

34.4%
▲ 4.3%

13.7%
▲ 88.5%
▲ 11.3%

▲ 8.9%
▲ 45.9%

▲ 38.5%
▲ 8.8%

73.2%

▲ 21.3%
18.3%

▲ 28.4%
262.1%

0.5%

4.6%
3.6%

49.2%

35.8%

▲ 2,621,987
107,552

▲ 96,561

▲ 2.5%
35.8%
0.0%

1,058,184

5,499
▲ 2,332,646

▲ 196,812

▲ 435,379
1,058,184

0
▲ 44,256

▲ 104,393

▲ 16.6%
▲ 66.9%

令　　和　　２　　年　　度

56.1%

11.8%

増　減　額
（決算額）

伸　　率

10,219

642,056
▲ 300

▲ 12,274
72,858
60,284

571,553
▲ 16,014

1,206,833

▲ 92,529

▲ 2,135,619
13,259

▲ 105,666
562,285

▲ 1.3%

4.1%
10.4%

38.7%
14.7%
2.9%

28.1%

94.8%

12.2%

経常収支
比 　　 率

18.2%
13.5%
3.6%

16.9%
15.9%
1.0%
0.0%

1,160,408
1,563,777

1,267,722
246,613

87,308
1,362,814
1,450,461

310,413

896,702

2,419,668
1,017,545
1,049,283

352,840

3,324,651
339

1,269,073
1,859,963

17,682,795
2,954,806

0
114,961

1,190,115
1,649,730
2,954,806

2,224,818
4,698,640

339
108,951

1,567,380

1,119,055
3,485,279
1,185,822
1,042,605
5,713,706

312,849

1,676,670

10,029,349
72,500

0.0%

89.0%

52.4%

5.3%
9.4%

0.0%

306,970

78,738
39

409,869
871,858

3,377,567
1,247,049

2,344,116

8,221,19217,247,416

371,860
214,561

4,830,705

8,155,356歳　　出　　合　　計

70,705
1,085,722
2,856,563
4,012,990

区　　　　　　　分

義
務
的
経
費

そ
の
他
経
費

小　　　　　　　計

うち経常充当

一 般 財 源

補 助 費 等

出 資 金

小　　　　　　　計

5,340,696
39

96,677

物 件 費

1,253,059

決　　算　　額

1,526,967
1,127,372

16.5%1,870,182

一 般 財 源

うち経常充当

0.9%
15.9%

1,162,007

経常収支
比 　　 率

決　　算　　額

令　　和　　３　　年　　度

121
4,843,625

945,237
989,010

16.7%
3.3%

12.2%

9.8%
10.2%
25.4%
4.1%

13.5%
36.5%

1,640,238
1,736,954
1,733,560

1,543,630
1,464,853

380,481

人 件 費

公 債 費
扶 助 費

85,759

維 持 補 修 費
3,091,719

420,401
2,128,257

小　　　　　　　計

投
資
的
経
費

950,076

1,124,554
1,152,633

989,010

4,012,990

7,893,730

積 立 金
繰 出 金

普 通 建 設 事 業

貸 付 金

災 害 復 旧 事 業

776,846
266,194

0

　歳出決算額は、１７２億４，７４１万６千円で、対前年度４億３，５３７万９千円（▲２．５％）の減となりました。
　義務的経費は、新型コロナウイルス感染症対策に係る各種給付金の給付により扶助費が大きく増額となったため、
対前年度６億４，２０５万６千円（１３．７％）の増となりました。
　その他経費は、令和２年度に実施した特別定額給付金事業の完了に伴う補助費の減額などにより、対前年度２１億３，５６１万９千円（▲２１．３％）の減
となりました。
　投資的経費は、広陵中学校長寿命化改良事業や令和２年度繰越事業である高度無線環境整備推進事業の増に加え、
畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業も増額となったことなどにより、対前年度１０億５，８１８万４千円（３５．８％）の増となりました。
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　人件費は、退職手当組合負担金について、特例適用による
納付免除が継続したことにより、おおよそ前年度と同水準で推移し、
対前年度１，０２１万９千円（０．５％）の増となりました。

　新型コロナにかかる子育て世帯および住民税非課税世帯等への
臨時特別給付金事業の実施により、対前年度５億７，１５５万３千円
（４９．２％）の増となりました。

　過去に借り入れた臨時地方道整備事業や厚生福祉施設整備事業などの
償還が終了したものの、平成３０年度に借り入れた公営住宅建設事業や、
辺地対策事業などの償還が始まったことから、
対前年度６，０２８万４千円（３．６％）の増となりました。

　病院事業会計への繰出金および根室北部消防事務組合などの
事務組合への負担金が減になったことに加え、令和２年度に実施した、
給付対象者１人につき１０万円を給付する特別定額給付金事業が
完了したことに伴い、対前年度２６億２，１９８万７千円（▲４５．９％）
の減となりました。

　農業高校体育館整備事業や旧清掃センター解体事業の皆減などがあった
ものの、高度無線環境整備推進事業、広陵中学校長寿命化改良事業、
畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業の増などにより
対前年度１０億５，８１８万４千円（３５．８％）の増となりました。

公 債 費

補 助 費 等

投 資 的 経 費

扶 助 費

人 件 費

15.5%

14.7%

12.7%

13.1%

12.7%

13.1%

12.9%

12.4%

10.5%

10.9%

7.9%

8.0%

7.3%

7.4%

7.6%

7.5%

7.2%

6.9%

6.6%

10.1%

11.1%

11.0%

9.5%

9.8%

10.0%

10.6%

10.6%

10.5%

9.5%

10.1%

15.5%

17.7%

25.2%

23.9%

23.8%

22.2%

22.7%

23.2%

16.7%

23.3%

13.4%

13.0%

11.8%

12.6%

13.6%

13.9%

13.4%

13.5%

12.6%

12.3%

22.1%

21.1%

19.7%

21.6%

20.5%

20.7%

20.8%

21.4%

32.3%

17.9%

14.5%

14.5%

13.8%

11.6%

11.8%

12.0%

12.4%

12.1%

11.8%

15.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

24

25

26

27

28

29

30

R1

R2

R3

歳出（性質別）決算額構成比の推移

人件費 扶助費 公債費 投資的経費 物件費 補助費等 その他

義務的経費

31.1%

投資的経費

23.3%

その他経費

45.6%

人件費

10.9%

扶助費

10.1%

公債費

10.1%

投資的経費

23.3%

物件費

12.3%

補助費等

17.9%

その他

15.4%

令和３年度

歳出（性質別）決算額

１７，２４７，４１６千円
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 　　（２）目的別決算額

＜歳出（目的別）の状況＞ （単位：千円）

伸　　率

14,492

2,141,208

区　　分

議 会 費

増　　減　　額

17,682,7954,012,990

5,876

▲ 2.5%

3.6%

▲ 435,379

60,284

559,408

0

1,736,954

1,683,074

191,193

0

490,782

0

0

▲ 25.9%

9.0%

▲ 11.1%▲ 55,1480

▲ 8.1%

0.0%

123,145

▲ 164,099

0

▲ 1.4%

▲ 28.6%

21.8%

▲ 11.3%

▲ 0.5%

487,023

105,756 ▲ 1,522

▲ 1,134,853

620,443

▲ 329,745

▲ 77

3,963,349

2,852,506

2,907,908

14,569

458,1341,495,063

▲ 49,539

160,743

441,845

1,777,079

496,993

1,676,670

825,303

105,023

799,409

2,698

902,136

82,200

50,737

0

95,660

　目的別決算額に占める割合が大きい順に、民生費３４億７，２９４万９千円（２０．１％）、
総務費２８億２，８４９万６千円（１６．４％）、衛生費２５億７，８１６万３千円（１４．９％）、
農林業費２１億４，１２０万８千円（１２．４％）となりました。
　前年度との比較で増減率が大きいものは、増では農林業費４億５，８１３万４千円（２７．２％）
の増、民生費６億２，０４４万３千円（２１．８％）の増、土木費１億６，０７４万３千円（９．０％）
の増など、また減では総務費１１億３，４８５万３千円（▲２８．６％）の減、
商工費４，９５３万９千円（▲２５．９％）の減、衛生費３億２，９７４万５千円（▲１１．３％）の減
となりました。
　農林業費の増については畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業における
対前年度４億８，６９８万４千円の増が、民生費の増については、
新型コロナにかかる子育て世帯臨時特別給付金の対前年度３億３，１８２万円の増および
住民税非課税世帯等臨時特別給付金の１億９，９２０万円の皆増が大きな要因です。
　また、総務費の減は高度無線環境整備推進事業５億８，９８０万４千円の皆増や
財政調整基金積立金の対前年度４億７，３４４万９千円の増があったものの、
特別定額給付金事業の完了により２３億２，０７０万円が皆減したことが大きな要因です。

7,893,730

0

2,013,698

0

505,823

5,340,696

令　　　和　　　３　　　年　　　度

性　　質　　別　　分　　類

義務的経費 その他経費 投資的経費
決　 算 　額

令和２年度

決　 算 　額

2,828,496

災 害 復 旧 費

1,439,337

6,236

2,019,230

134,067

8,256

141,654

1,937,822

1,849,599

0

労 働 費

衛 生 費

民 生 費

総 務 費

商 工 費

2,578,163

教 育 費

消 防 費

土 木 費

農 林 業 費 140,322

36,631

27.2%

0

17,247,416

1,736,954

歳 出 合 計

公 債 費

104,234

3,472,949 1,371,519

2,393,359

0

989,374

441,845

議会費

0.6%

総務費

16.4%

民生費

20.1%

衛生費

14.9%
労働費

0.1%

農林業費

12.4%

商工費

0.8%

土木費

11.3%

消防費

2.6%

教育費

10.7%

公債費

10.1%

令和３年度

歳出（目的別）決算額

１７，２４７，４１６千円
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教 育 費

 　高度無線環境整備推進事業のほか、財政調整基金積立金や減債基金積立金で増となったものの、特別定額給付金事業の皆減により、
対前年度１１億３，４８５万３千円（▲２８．６％）の減となりました。

　公的介護施設等基盤整備補助金などで減少したものの、新型コロナにかかる子育て世帯臨時特別給付金および
住民税非課税世帯等臨時特別給付金が増加したことにより、対前年度６億２，０４４万３千円（２１．８％）の増となりました。

　新型コロナワクチンの予防接種委託料が皆増したものの、病院事業会計への繰出金について、新型コロナウイルス感染症対応にかかる
出資金などが減少したほか、旧清掃センター解体事業が完了したことなどにより、対前年度３億２，９７４万５千円（▲１１．３％）の減となりました。

　道営農地整備事業や中山間地域等直接支払事業などで減少したものの、畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業補助金が大きく増加
したことにより、対前年度４億５，８１３万４千円（２７．２％）の増となりました。

　公営住宅建設事業や下水道事業特別会計繰出金
などで減少したものの、除雪機械格納庫建設事業
の皆増や、除雪委託料の増などにより、対前年度
１億６，０７４万３千円（９．０％）の増となりました。

　広陵中学校長寿命化改良事業などにより増加した
ものの、農業高校体育館整備事業の皆減やＧＩＧＡス
クール構想に基づくＩＣＴ環境整備事業の減少により、
対前年度１億６，４０９万９千円（▲８．１％）の減
となりました。

衛 生 費

土 木 費

農 林 業 費

総 務 費

民 生 費

8.8

9.4

8.2

8.4

8.9

8.3

8.5

9.1

22.4

16.4

18.4

16.7

17.7

16.8

16

16.1

16.4

18

16.1

20.1

18

17.1

16.2

17.4

17.2

17.7

17.7

17

16.4

14.9

7.2

7.9

8

9

7.2

15.9

12.2

14.6

9.5

12.4

17.7

17.1

17.1

19.5

23.3

13.9

17.9

13.8

10.1

11.3

13.3

15.6

18.9

13.6

11.7

11.6

11.9

12.6

11.4

10.7

11.1

11

9.5

9.8

10

10.6

10.5

10.5

9.5

10.1

5.5

5.2

4.4

5.5

5.7

5.9

4.9

4.4

4.6

4.1

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

24

25

26

27

28

29

30

R1

R2

R3

歳出（目的別）決算額構成比の推移

総務費 民生費 衛生費 農林業費 土木費 教育費 公債費 議会費･労働費･商工費･消防費･災害復旧費
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 　４　町債現在高の状況

＜地方債現在高の状況＞

合　　　　　　　　　計 29,743,292 2,417,553 2,675,873 29,484,972

4,429,558 ▲ 323,110 ▲ 6.8%

▲ 258,320 ▲ 0.9%

2,104,009 9,155 0.4%

病 院 事 業 会 計 2,657,814 51,900 384,165 2,325,549 ▲ 332,265 ▲ 12.5%企 業 会 計

水 道 事 業 会 計 2,094,854 126,900 117,745

計 4,752,668 178,800 501,910

3,323,377

6,105,921

▲ 207,184 ▲ 5.9%

簡易水道事業特別会計 2,602,885 310,100 130,441 2,782,544 179,659 6.9%

▲ 27,525 ▲ 0.4%

特 別 会 計

下 水 道 事 業 特 別 会 計 3,530,561 196,100 403,284

計 6,133,446 506,200 533,725

臨 時 財 政 対 策 債 等

会 計 区 分

普 通 会 計

1,186,316

5,207,847 402,153 441,685

13,465,566通 常 債 等

計

牧 場 会 計

1,316,600

18,857,178 1,732,553 1,640,238

183,765 13,800 12,237

18,949,493 92,315

増　　減　　額

▲ 0.8%

185,328 1,563 0.9%

130,284

令和３年度末

0.5%

13,595,850 1.0%

5,168,315 ▲ 39,532

　令和３年度末の全会計町債現在高は、対前年度２億５，８３２万円（▲０．９％）減の２９４億８，４９７万２千円となり、会計区分ごとの現在高では、
普通会計１８９億４，９４９万３千円（０．５％）、特別会計６１億５９２万１千円（▲０．４％）、企業会計４４億２，９５５万８千円（▲６．８％）となりました。

（単位：千円）

一 般 会 計 18,673,413 1,718,753 1,628,001 18,764,165 90,752

現 　　在 　　高

令和２年度末

現 　　在 　　高
会　　　　計　　　　名

0.5%

伸　　　　率
借　　入　　額 償　　還　　額

令 和 ３ 年 度

15,395
15,672

16,656

17,428
18,330

18,324
18,785

18,852 18,857 18,949

14,000

15,000

16,000

17,000

18,000

19,000

20,000

0

2
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8

10

12

14

16

18

20

22

24

24 25 26 27 28 29 30 R1 R2 R3

普 通 会 計 町 債 現 在 高 の 推 移 借入額 償還額 残高億円 百万円
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 　５　基金現在高の状況

＜基金現在高（現金・有価証券）の状況＞

594,379計

介 護 給 付 費 準 備 基 金 183,788

24.1%143,418737,79735,098178,516

合　　　　　　　　　計 2,484,500 956,344 272,193 3,168,651 684,151 27.5%

特 別 会 計

35,440 12.0%

簡水会計財政調整基金 114,135 122,263 0 236,398 122,263 107.1%

国保会計財政調整基金 296,456 35,440 0

20,813 35,098

▲ 7.4%

計 1,890,121 777,828 237,095 2,430,854 540,733 28.6%

そ の 他 特 定 目 的 基 金

169,503 ▲ 14,285 ▲ 7.8%

1,297,491

0 227,995 110,202 93.6%

331,896

　令和３年度末の全会計基金現在高は、対前年度６億８，４１５万１千円（２７．５％）増の３１億６，８６５万１千円となり、会計区分ごとの現在高では、
一般会計２４億３，０８５万４千円（２８．６％）、特別会計７億３，７７９万７千円（２４．１％）となりました。

（単位：千円）

会 計 区 分 基　　　　金　　　　名
令和２年度末 令 和 ３ 年 度 令和３年度末

増　　減　　額 伸　　　　率
現 　　在 　　高 積　　立　　額 繰　　入　　額 現 　　在 　　高

一 般 会 計

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

1,001,771

129,192 225,595 1,201,088 ▲ 96,403

474,837 538,434 11,500 526,934 111.0%

117,793 110,202

1,481

1,602

1,150

1,176 1,247

1,075

734

410
475

1,002

39
41

38
37 36

32

27

20
19

24
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0

250

500

750

1,000

1,250

1,500

1,750

2,000

2,250

2,500

24 25 26 27 28 29 30 R1 R2 R3

一 般 会 計 基 金 現 在 高 の 推 移
財政調整基金（残高） 減債基金

その他特定目的基金 一般会計 計百万円 億円
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